
Balassa-Gyarmat, 1886. január 17. 3. szám. XIV-ik évfolyam.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok“
1886-ik évfolyamára...................

Előfizetési feltételek:
Egén évre .... A írt
Fél évre.......................... 3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 60 kr.
Egy hónapra. . . . — „ 60 kr.

As előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz esi- 
mezve, — legczélszerűbben póstautalványnyal — 
a nyomatandó példányok a pontot szétküldés tekln- 
étéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó s laptulajdonos fel szerk

B-Gyarmat, január 16.
A legale megváltásával foglalkoznak is­

mét a pénzügyi körök.
Olyan régi függő kérdés ez Magyarorszá­

gon s megoldását olyan sokat emlegették már, 
hogy móst, bár nemcsak hivatalosan jelente­
tett, hogy a regale megváltása még ez évben 
keresztül fog vitetni, igen tgen hajlandó az 
ember arra a bizonyos tengeri kigyóra gon­
dolni, amelylyel már hosszú idő óta, évről 
évre ijesztgetik az újságok az olvasó közön­
séget.

De hát ezúttal olyan komolyan merült fül 
a hír, hogy valóságában nem szabad* kétel­
kednünk.

A regále megváltás eszméjét nálunk 1833- 
ban Széchenyi István gróf pendítette meg. 
Azóta folyton vajúdott ez a kérdés, s bizonyára 
kevés programra beszéd mondatott el 20 év 
óta'Magyarországon, a melyben ez a kérdés 
elő nem hozatott volna.

De hát hogy is nel Európa összes államai­

ban az italmérési földes ári jog már rég meg­
szűnt, 8 nálunk, hol pedig az átalakulás kor­
szakában olyan erős volt a demokratizmus 
áramlata, e\ a jog évvel túlélte a jobbágy­
ságot.

Pedig ugyan ki az Magyarországon, 
ki o kérdés igazságos megoldásának ellene 
szegül? A régi földes uruk talán? Hisz ezek 
évről évre tapasztalhatják, hogy e tulajdonuk 
értéke mindinkább alábbszáll. A községeknek 
meg épen sürgetniük kell, hisz a regále meg­
váltása által uj jövedelmi forráshoz jutnak. Az 
állam financiális érdekei szintén a megváltás 
mellett szólanak, mert a ^fogyasztási adók re­
formálásának a kérdése ízzel szorosan össze­
függ. 8 talán a közerkölcs szempontjából is 
kivánatos, hogy a megváltás mielőbb keresz­
tül vitessék, hogy igy a jog tulajdonába lépett 
községek, mint hatóságok határt szabhassanak a 
falusi korcsmáros garázdálkodásainak,kik nem­
csak pálinkájukkal butítják a népet, de a leg­
több esetben egyúttal uzsorások is. Hiszen olyan 
jól rászolgál egyik a máaikrá.'.

Hogy a kormány most maga is rajta van, 
bogy a regále megváltás bérdése mielőbb meg­
oldassák, az is igen természetes. Az állam 
maga is regále-jog tulajdonos s a hozzávető­
leges számítások szerint körülbelül 30 millió 
forint jutna a regále megváltásból az állam­
kincstárba. Milyen jZriész'ez.á pénz a kör- 
mánynak a deficzit fedezésére! Újabb kölcsönt 
kötni nagyon népszerűtlen dolog lenne Ma­
gyarországon; az állami 'birtokok eladása is 
lassan megy, s ebből sem lehet pénzt csinálni.

Az egész ország regáléjának tőke értéke 
mintegy 120 millió forint. Ebből 60 millió 
a kincstári, a királyi család és főúri uradal­
mak regále értékére esik; a többi 60 millió 

a közép és kisbirtokos^^ i az állam ezen 
az áron megváltja a A * földes urak­
tól a községek javára és f aére, ez a szétáradó 
pénzösszeg igen jó lesz arr*a, hogy a kiknek 
jut belőle, legalább váltóadósságaikat kifizes­
sék, hogy a végrehajtásoktól szabadni hassanak. 
A kinek meg adóssága nincs, befektetheti jó­
szágába, emelheti e befektetéssel földjei ter­
mőképességét.

A regálé megváltásból szétáradó milliók­
nak okos fölhasználása mindenesetre nagy nem­
zetgazdasági tényező lesz Magyarországon. Ha 
regálé nem lesz, a jövedelem apadni fog. De 
a jó gazda nem fogja a regále megváltásból 
ő rá eső részt elprédálni. Tőkének fogja azt 
tekinteni, nem jövedelemnek, melyet adósság 
fizetésre vagy befektetésekre kell fölhasználni.

Őszinte nézetek
At 54. (. a bírói hatalom fOggtUontéie, a 

ígattAfftzolgáUalát t cmmsa* gy&fcerws re/ermja
Történelmi adomával kezdem elmélkedésemet. NagX 
Frigyes porosa királynak, a pocsdami kertje kikare- 
kitése végett, nagy szüksége volt egy molnár malmára 
s annak telkére: de a molnár mesén összegért som 
bírt a malmától megválni. A király türelmét vesztve, 
haragosan kérdezte a molnártól, ha valljon tudja-e, 
hogy ő a király, kinek a hatalma eUenálhatlan as or­
szágban ? Tudom fölség, feleié a molnár, de van ke­
rületi törvényszék, mely megvéd engem as én igazsá­
gomban, a királyi hatalom ellen in. A királyt boldoggá 
tette az egyszerű molnárnak ez a határtalan bizalma 
a törvény és a bíróság iránt, és fölhagyott a további 
zaklatással. Ez gyakorlati értelme és értéke a bírói 
függetlenségnek ; mert fopd/tanMm a /órrenyas* ásfl 
uralkodni, mellnek irt ét bitománfota « Mrd, kinek a 
lirrényt ét ifaztáftt, mindenkitől fOfftilenU ktü kinél- 
futtatni.

A bírói hatalom teljessége és függetlensége egye- , 
dűli őre Anglia és Északamerika alkotmányának. A kei

TÁRCZA.
Zubovits Fedor éjszaki utazása.

(Ezen levelet Z. F. bátyjához Znbovits Istvánhoz 
intézte és mint felette érdekeset Z. I. úr adta át 
közlés végett.)

Beteljesült tehát régóhajtott vágyam, kívánságaim 
netovábja, itt vagyok a lappok határain, azon a ki- 
mondballan nagy terjedelmű hósivatagon és láttam (Ip­
séiét a nagyszerű éjsxaki várost és Gamolal Thur, 
üdén, és Fried svéd Istenek temetkezési helyit.

Utitársam Bergmann Gusztáv a Svéd király szárny- 
segédtisztje, originális egy gyerek, majd mag homlok 
rajta neveltemben, mivel pedig tudom, hogy a mesés 
ország és utunk érdekelni fog, hald lobét ártatlan ka­
landjaink rövidke leírását.

Guszti barátom többet utazik hason mint szánkán, 
az iramszarvas odaviszi ahova neki tetszik, Olt már 
minden szánkén, de hiába a Danda és Humbala meg 
mi ménkű nevű paripák, sehogy som paríroznak neki. 
Ds neh'z is elbánni azokkal a különös állatokkal, 
akik a vezetés mesterségét nőm bemerik, furcsa szo­
kásaik vannak, amit még áltálba úem'-tapasztaltam, 
balra bűz a csúnya bogár, és balra tör ki öröké, és 
ha egyezer kitört, viszi az embert egy óriási nagyka 
rikába mindig balra mint a szélvész és a vége ennek 
a boszorkány futásnak egy nagyszerű kitálalás. Úri 
magamat is kitálalt már e fenovad vagy 26-ször, de 
▼égül a i fog lám rajtok, a vezető kötelet nem a jobb 
szarvára kötöttem mind ez itt szokás, hanem a szájá­
ba vetettem czigány burokkal ée im megadta magát 
Most Guszti is igy utazik, és ma csak 19-szet kelletett 
őt a hóból kiásni, roppantakat káronkodik ée kitör a 
tttégyar és véd Istenség ellen, hogy daczára annak. 

hogy norvégiai ember, még eszébe ilyen bolondság so­
hasem jutott; volt már — úgymond — Indiába meg 
„Kecskeméten** is, de ilyet télnek idejében Lapországban 
utazni, szarvasokon szánkásai, czigány sátorba hálni, 
reggei meg mint egy füstölt kolbász kelni fel, ezt ő 
csak hiriből hallotta és im, most ide hozta az ördög, 
én meg neveltemben hasgörcsöket kapok, a lapkorcsok 
utáuuam nevetnek, végül ő ia nevet, és ez igy megy 
reggeltől estig.

Utazásunk roppant kellemes, a hideg engedett 
ma csak 24 ée fok Rém. Laptörzsöket tömegesen lelünk, 
kik telelni jönnek a messze éjszakról és kőzetednek 
— nagy távolságokra — a civilizatioboz szükségleteiket 
kiegészíteni csereberélni és a mennyire lehet menekülni 
az örökös éj elől, mert ilt 24 órában még is csak 2 
óra bosszant szürkület van.

Mesés rgy ország ez testvér, ezt leírni nem lőhet 
meg nem is tudnám — de nem is eszeli senki — ezt 
érezni kell és látni a természet nagyságát, hallatlan 
távolságokra lehet látni, különösen a holdvilágnál, az­
után azok a csoda mesés szépségű éjszaki fények I az 
a leirbatlan valami! testvér az nagyszerűi nagyszerűt

Megkisércm e tüneménynek egy balaváuy és min­
den tekintetbe hiányos lenyomatát adni és csak azt 
mondom amit érzek.

Homályos van, nagyon homályos, a csillagok alig, 
bogy pislognak, egyszerre roszkedni kozd a levegő, egy 
fehér magnezia villám csap le az égből, és a másik 
pillanatban már ott van az isteni tünemény előttünk, 
egy óriási függöny, egy cortina függött le az égbolto­
zatról mely oly óriási nagynak tűnik, bogy a félvilá­
got lehetne véle betakarni, most tánozolt, most szög- 
dösött a mednyei coloesus, mintha ruganyosságát próbál­
gatná, fel fel csavarodott, meg meg leereszkedő’t, mint 
ba tulvilági gépészek igazgatnák. Néha azonban ügyet­
lenek voltak ezek a gépészek, mert több Ízben agy 

eresztik Is a nagy művet, bogy egy sarka jobban le- 
lötyögött mint a másik, do erre azután felbőszült as 
egek cortinája, egyet rúgott magán ée éjszaktól kele­
tig érő pántlikába formálódik. Mozgott mint egy csoda 
kígyó, reszkedett, tánczolt, összehozta magát meg meg 
kinyúlt, mig végül a tár piacét produkálta, hogy tap­
soljunk neki, össze csavarodott egy spirálisba, és mint 
ha mondta volna „no most megyek az égbe, a hónáét 
jöttem** és egy csintalan rúgással ott volt as égben, el­
tűnt. De csak bujdosóit játszott szerelmesével, jegyes- 
sével, az éjszak csillagával, (dér Poláretern) mert abban 
a pillanatban, bogy eltűnt a bűbájos tünemény ott volt 
már a láthatáron az a nagyszerű fény, az a gyémánt 
tiszta, az a kimondbatlan szépségű éjszak csillag. Esek 
as éjszak csodái testvéri ez az, amit ti nem láttatok 
szegények, sem sok millió ember, kiket ssánok, mert 
látni kell az éjszaki fényt, látni as éjssak csillagát, 
hogy ®<y nagyobb ideánk legyen a teremtésről ée üd- 
vözlégy érte sors, bogy megengedéd látnom ezen nagy 
müvoL Mi az Őri sut? mi az egész Oxident? minden 
szépségével minden paradicsomával az éjszak nagy­
szerű tüneményeihez képset, semmi!és most értem a 
lappot, as eszkimót, bogy miért szereti oly hévvel ri­
deg elhagyott jéggel borított hazáját, adj naki bsresegi 
p ilotát, etesd Lucullus étkeivel, adj neki királyi fényt 
és kényelmet vissza kívánkozik hideg hazájába, mert 
ved, el éjszaki fényét, ved el polár csillagát úgy — 
meghal I

Ez <jjsl nagyszerű ellátásunk van, egy bárom 
házból álló telepitvényben, mit laprezetőink „városnak* 
neveznek. Házi urunk egy mehetani pap egy kötéléi 
való gazember, mert ökelme inkább minden mint pap 
és azért húzódott ide, hogy első kézből csalhassa meg 
a vándor laptörzsöket. Lakása egy félig a földbe ásott 
és hóval körül rákot kőkupolából áll, as ^jtő irambőr, 
as ablak balhólyag a kupola közepén nedves fiából



• Uró .Métlenhl független az i hivalalot eljárómban, 
staawyire, teff alegigényttlcnebb polgár ü biztat rcmrny* 
MfW fordulhed • biróedghoz, Aa magdr bár a kmMNf 
állal fogaiban megtörtöt érzi: ott meg honosul a polgár* 
ság telkében a törvénytisztelőt, te a hazaszeretet; mart 
biztonságban érti magit személye a vagyonára nézve, 
■ igy« WF oka ™ ragaszkodni as őt védelmező ha* 
zához. A jó igazságszolgáltatás talpkövs az országoknak.

Fájlalom, hogy midőn a bírái hatalom föltétien 
függetlenségéért tikra szállók: korántsem a mi igaz* 
cégszolgáltatásunk lebeg lelki elemeim előtt: hanem 
azon várva Tirt boldog állapot, a minővé azt és pedig 
sietve át kell alak itn ónk.

Tagjuk agyán it, hogy 1371* ben, a királyi lör- 
ványnéksk te járásbi^teágok szervezésekor, nem fo 
gadtatott el a nemi*'* ^jíiek 11X00 tanácsa, hogy a 
tömeges kérvényeket V ^enybotte te felnő bírósá­
gok kitlaőeégeiből ala *‘lt bizottság vizsgálta volna 

át, te csak azon egyécatoöl lehetett volna megalakitni 
a bírói kart, kiket a bizottság kiszemelt volna. A be* 
lyett a javaslat mailőttével, a jogosulatlan beavatko 
lók, valóságos ostrom állapotban tartották as igenig* 
ügyért: te Így a tok jeles kőit, tok selejtes egyént is 
becsem pétitek a bírói karba. Már most keressünk te 
találjunk módot, miként lehesssn a roax biráktól meg 
szabadnlsi A tömeges nyugdíjaztatás tem nagy áldo­
zat • nagy ctél utólérésére. A kinevezések s előlépte* 
téteknek pedig oly rendszerét kell magái lapítani, hogy 
a mellett a legjelesebb egyének nyerjék el a megüre­
sedett bírái hivatalokat; a bíróságok fttggetlenaégge 
csorbát ne szenvedjen ; előléptetésük a kormány Önké­
nyéül no függjön, te végre oly törvénykezési eljárást 
keli életbe léptetni, mely a bíróságokat az emberi gyár 
lóságok ellen megvédje, a jó, gyors te olcsó igazság* 
szolgáltatást pedig biztosítsa.

El a legsürgősebb teendő; mert meg van ingatva 
a hasa polgáraiban a bizalom te tisztelet a bíróságok 
te a törvény iránt, a mi nagy veszélyek tzűlőanyja.

VhagáJjuk tpsg ugyanis a mai eljárást. Az ab* 
colul rendszer alatt, de még azután is egy ideig, ren­
des pörökben a társas bíróságok előadó tagjai, köte­
lesek ralinak pörkivonatot készíteni, mely a pör al­
katrészét képezte, as ügyfelek állal betekinthető volt, 
hogy meggyőződjenek, valljon as ügy lényege bent 
foglaltalik-e ? te a pört a kivonat alapján kellett elő- 
adniok. Most as előadó szóval adja elő az ügyet; s 
Így annak torta as előadó egyéniségétől, annak kép* 
zettsége, tudatlansága jó vagy rósz akaratától függ. 
Napjainkban a testületi bíráskodás csak nemfény vesz* 
tét. Hogy esen minden bírálaton alóli rtodner mellett, 
as Igazságszolgáltatás a mai színvonalon is áll: az a 
sok jeles bíró személyes érdeme. De ki volna tikot az 
országos panaszra a sok igazságtalan ítélet miatt? Ezt 
tovább tűrni nem szabad.

Minthogy pedig a bírói hatalomnak minden ál­
lami hnte’mt alá kell rendelnie jeékás támadhat a 
polgárokban a mai szomorú tapasztalatok után azon 
aggodalom, hogy a bíróságok as állam zsarnokaivá 
válhatnak, te a kantszellem ép úgy elharapódzik ná­
luk is, mint est a katonaság, papságnál és mindsn 
egyéb testületeknél tapasztaljak; de a történelem is 
arra tanít, hogy a hatalom telhetetlen, s túlkapásokra 
hajlandó: asért esen veszélyek elhárítása végett, a bi 
rák áltel elkövetett hivatalos kihágások, vétségek, s 
be a Rk megtorlása,

ne bízassák a bírói karból alakított fegyelmi bi- 
réságra: hanem a rmfte/rtfré rangfokozatához mérten,

szlttot tűs pislog, mely körül egy rossz medve bőr te 
több szarvas bőr van kiterítve. A tisztelendő nr kün 
van, te főzi a gunyhója kört) táborozó lapokat, csalja 
tőlök nyakra főre a bőröket. Bergmann Goszti szintén 
eltávozott, mustrálja a lap menyecskéket, én meg itt 
irdogálok neked testvér, a földön bánon fekve egy 
mécses mellett, melyben egy darab feloldatlan halisir 
szórja as elektrikus világítást, mellettem egy ap kutya 
bortyog, felettem pedig egy szolid fájd tyuk trombitál 
gat. A tisztelendő úrnak tintája nincsen, szerencse! 
mert e két ív papirosért 2 koronát kért, (I frt 38 kr. 
o, é) hál a oovertáért majd mit kér. As éjjel csak 12 
óra után fogok „ágyba" menni, mert lesem a Haparar 
dal posta Kánkát, hogy ősimet írhassak leveledre te 
küldhoooem Upsalába a postára.

Csodák csodája testvér! Bergmano Guszti egy 
kis lapmenyecskét hozott be, szakasztól B . . . . G . . 
soha il^r hasonlatosságot nem látott ember! Csiba te! 
a kutya eszi as elektrikus lámpást, rúgd el azt az 
ebet Guszti! Nem én ~ úgymond — jobb sítétbe. No 
hát Így Is jól Holnap reggel indulunk tovább, hogy 
hol bakkanunk egy tenger öbölbe, vagy vaspályára, 
tud ja a jó Ég. Itt küldöm Bergmann Guszti névjegyét 
te mindent meg mond, ebből ítélheted őt meg. Ha 
vtasa jöttem, majd írsz neki egy levelet amit én dik- 
tátok pennádba. — No te most Isten veletek édeseim.

Zubovits Fedor.

NÓGRÁDI LAPOK.
a legképzettebb t hgieUemetebb polgárokból etküdlezékel 
kell alakitól, úgy, hogy n rádió ét vádlott állal kifog i 
toll tarok kihagyása után, a kifogói talon bírák, ezámuk- 
nál fogra it tekintélyei tértidét el képezzenek. Ily módon 
a független biróeágokat, a polgárok egyeteme, legkitűnőbb 
polgár tár iáik, az eeküdlrzéki bírák közbejöttével fogták 
ellenőrizni, hogy a reájuk bízott tel ihatalommal rima 
no éljenek. Az ily esküdtszéknél tiszteletre s bizalomra 
méltóbb intézményt, emberi ésszel felállitni nem lehet 
a bíróságok ellenőrzésére. Magában értetődik, hogy as 
igazságtalan rágalmazót súlyos büntetéssel kell súj­
tani.

Ámde a bölcs törvényhozásnak, midőn megtorló 
hatóságot állít föl a bírákra nézve: egyszersmind oly 
törvénykezési rendszerről kell gondoskodnia, moly a 
visszaélést csaknem lobetlenné tegye. Megkísérlem ily 
eljárás alapvonalait vázolni. De mielőtt azt tenném, 
előbb azon kifogásra fotelek, hogy nálunk tok a pór, 
• in a ezóbeli, t közvetlen eljáróit nem oly könnyű do­
log behozni, mint például a német birodalomban. E ba­
jon könnyen tehet .segíteni, csak erősen kell akarni. 
El kell törülni a bagatoll törvényt, te vissza kell ál 
litni, s a megváltozott viszonyokboz alkalmazni az 
183’,6 XX törvényt, mely a kitebb érdekű 60 frt, a 
kétőbbl törvény tzerinl 900 frtot fölül nem haladó, vi­
lágot, nyomban rogy utabb tettekből litztára hozható ke­
reteteket, tehát a jogi kérdéteket magukban foglaló, ren­
det birótághoz tartozó bár kitebb értékű pöröt etetek ki­
vételével, a tornmát e(/áráera ulOtília. A kisebb sommás 
ügyeket kivétel nélkül a községi bíróságokhoz kell 
utasítói, a fölebbezést a törvényszékre fóntertván Ezen 
intézkedéssel a kis pörök csak kivételesen fognának 
a királyi táblához kerülni, a Cáriéhoz pedig soha. A 
nagyobb értékű, és a jogi kérdéseket magukban fog­
laló bár kisebb értékű sommás pörök, a járásbírósá­
gok hatásköréhez tartoznának, fótebbezéssel a törvény 
székre; s így azok nagy része szintúgy nem menne 
föl a táblához, a curiáboz pedig soha. Ezen intézke­
déssel a felsőbb bíróságok teendője nagyon megfogyna.

A mi már most a polgári és bűnvádi rendes pö* 
röket illeti, megkísérlem oly törvénykezési eljárás ja* 
vaslatba hozatalát, mely az állam kiadásáil megéréz- 
hotőleg nem növelné; a visszaéléseket megszüntetné; 
a felső bíróságoknak a hivatalviselést kellemesebbé, s 
méltóeágteljeeebbé tenné; a bíróságok Iránti föltétien 
tiszteletet s bizalmat helyre állitoá; és a mi fontos do 
lóg, o királyi tábla deeentraliiatióját ét az ezzel öttze-. 
kötött pénzáldoz'itokai tzüktéylelenné tenné.

A törvényszékeknél a szóbeli, s közvetlen eljá­
rást azonnal be kell hozni. Hiszen rósz kiadásban, a 
szerint járnak el a birák te ügyvédek most is a 
bűnügyi végtárgyalásüknál, s egyedül a gyorsírók hi­
ányzanak. Do mihelyt ezen gyorsírói állomások tisz 
tesaéges kenyeret biztositnak: gomba módra fog meg­
teremni a gyorsítok serege

Az az aggodalom, hogy ezen eljáráshoz előbb ké­
pezni kell az ügyvédeket, képzelődés; mert a szóbeli 
s közvetlen eljárás azzal veszi kezdetét, hogy a pa* 
naaxló fél a keresetet írásba foglalva adja be, s min 
den bizonyítékait köteles felmutatni. Ezek as ellenfél 
tel közöltetvén, az is tartozik a maga ezáfolatát s el* 
lenbizonyítékait a panaazlóval közölni. És osak azután 
tűzetik ki a szóbeli tárgyalásra a határnap, midőn az 
ügy fölszerelve van. A személyesen megjelent falok, 
azok ügyvédei tanuite szakértői jelenlétében o közvet­
len befolyásával, letárgyaltatván az ügy: a gyorsíró 
a tárgyalás lefolyását híren feljegyzi, te annak jegy] 
setéiből nyomban, midőn még a dolog mindenkinél 
fris emlékezetben van, el keli készítni a tárgyalási 
jegyzőkönyvet, s azt minden érdekelt te részvevő fél­
lel alá kell íratni, hogy a tényállás, o a bizonyítási 
eljárás teljes világosságba legyen helyezve.

Vannak, kik a szóbeli s közvetlen eljárást a kir- 
láblán, oőt aCurián te ismeteltetni akarnák, s ez volna 
főindoka a királyi tábla deoontraliiatiójának: de hát 
ez képtelenség; mert olviselbollen költségbe, s kipó­
tol hatlan időbe kerülne. Do a felülvizsgálat fogalmá­
val is ellenkezik az, hogy a fölebbeztei bíró oly nj té­
nyek te bizonyítékok fölött határozottan, melyek as 
első bíróság elbírálásának tárgyai még nem valának 
A tzóbell ét közvetlen eljárót etak az eltő btrótdgnál 
foganalotilhatő. Azért kell gyorsírót alkalmazni, hogy 
egy szó, egy mozzanat se maradjon följegyzetlenül 
abból, a mi a tárgyaláson megtörtént A gyorsírói 
jegyzetek a pör alkatrészét képezvén, azokból a fÖ- 
lebbviteli bíróságok, gyorsírók alkalmazása mellett, tel­
jes felvilágosítást nyerhetnek, te ha hiányosnak ta­
lálják a bizonyítási eljárást: annak kiegészít teél el 
rendelhetik ; de az oltó birótág által valódinak megái- 
\apitolt tények többé kétiég alá nem vonhatók. Kt vetzé. 
Igét b lenne az ügyre nézve, ha a fölebbviteli birótdgok elölt 
a felek, a tanuk ét a ezakértök módoiitdeokal tehetné 
nek; mert mihelyt as első bíróság Ítéletéből látnák, 
hogy a maguk vagy feleik érdekében máskép keltett

Az alispáni jelentésből 
(a dw*. lf*kJ kftasjOUsUL) 

(foljrtaUa.) 
(▼<«•.)

Közbiztonságunk a beérkezett rendőrségi jelenté 
sek tanúsága szerint ha kedvezőnek nem is mondható, 
do komolyabb figyelemre méltó eltérést sem mutat az 
átlag aránytól, agy, hogy csak a súlyosabb beszámítás 
alá eső tényeket e mii ltom gyilkosság 2, ez sajnos de 
legközelebb a Turupolya te Bujáki esetekkel megkét­
szereződött, emberölés 10, rablás 8, betöréssel párosult 
lopás 12, lopás 186 te súlyos testi sértte 26 eset lön 
a bíróságoknak bejelentve.

Igen kedvezőtlennek tűnik fel tűzrendészetünk, 
ha tekintetbe vesszük, hogy rövid néhány hónap alatt 
mily roppant vagyon pusztul el. így t év elejétől 70 
tűzesetről érkezett hivatalomhoz jelentés, melyek tanú­
sága szerint a kár értéke 133656 frt 85 krt képvisel, 
melyből biztosítva volt 72642 frtnyi értén s így majd, 
nőm 50 száztolja megtéritelienül ejpusztult s csakis a 
könyörüld adójával tett apasztva.

Legtöbb kárt szenvedtek Tolmács község 33200' 
frt, Szinobánya 15200 frt és Nagy Darócz 10113 frtttal 
ezen községek nyomorának eny hí lésére könyöradomá- 
nyok gyűjtése iránt te intézkedtem, melyek eredményét 
midőn e helyütt bejelenteni kötelességemnek tartom, 
úgy másrészt ezen ünnepélyes alkalomból köszönetét 
mondok, sújtott községeink nevében az áldozatra kéez 
nemes emberborátok jótékonyságáért.

Tolmács község javára befolyt 438 frt a a Nacy- 
méltóságu Belügyminiszter úr által az országos alapból 
kiutalványuzotl 30ű frt o amennyiben járási szulgxbiró 
jelentése szerint a község egy része minden eleim dől 
is megtett a tűz által fosztva s a szomszéd községek 
által nyújtott segélyből élelmeztettek a tnéiyeu tiszteit 
közgyűlés utólagos jóváhagyásának reményébe a reo- 
dolaezésre fenntartott Ínséges pónz alapból 100 frtot 
utalványoztam s pillanatnyi szükség enyhítésére. Nagy - 
Darócz részére befolyt 438 frt 44 kr, Szinobánya te 
Zagyva községek részére 275 frt 47 kr. Mind ez öcs­
szegek a helyi viszonyokkal ismerős bizottságok köz- 
beujöttével osztattak szét,

A fenti szomorú tények igazolják annak szüksé­
gét, hogy minden község megfelelő tüzifocokendővel 
ellátassék, mert egy év kárösszege oly nagy, hogy ab­
ból összes községeink igényeit négyszeresen te kielégít­
hetnék, s épeu ezért hiszem, mikép méltányiattal fo­
gadén dja a mélyen tisztelt közgyűlés mikép megyénk 
összes községet ót első felében már min elteend 
nek tűzi fecskendőkkel látva, melyek árát három év 
alatt tartozandoak kifizetni a illetőleg amennyiben az 
első részlet már ez évben költségvetésekbe felvétetett 
a teher négy évi szakra lett megosztva.

A pályázatban első rendű gyárosaink vettek részt 
s az összehasonlító kísérlet itt helyben Gyarmaton ér­
dekelt községek s általam felkért bizottsági tagok te 
szakértők mint bírálók közbenj ötté vei tartatott meg, 
mely bírálati eljárás egyhangúlag Heittuor te Raasch 
budapesti ezég gyártmányainak Ítélvén az elsőséget ki- 
jüaő működésű de legfökép igen egyszerű könnyén ke 
telhető s az eldugulás veszélyének ki nem tett szele­
pekkel ellátott fecskendőit megyebeli községeink 'ré­
szére megszerzendőknek határoztam c vele a végleges 
szerződte legközelebb leend megkötendő.

Kötelességem a mélyen tisztelt közgyűlésnek a 
phylloxera állásáról te jelentést tennem, sajnos do a 
szomorú való a pusztító vész folytonos terjedte! iga­
zolja, mert legutóbbi jelentésem óta annak fellépte 
Tolmács, Alsó és Felső Bodony, Szécsénke, Legénd, 
Buják, Guta, Bérezel te Bzőllős községekben lett meg­
alapítva, míg legközelebb Dengelegen észteltetvén a 
kormány kiküldöttje annak vizsgálatára kiküldetett 
Eddig 28 község határa lett zár alá véve s ezek kö­
zül Kis Marosról már azon jelentést vettem, hogy szü­
ret a phylloxera pusztítása folytán nem volt

Az Ipoly folyó szabályozási ügye egy lépéssé előre 
haladt amennyiben a kullur mérnökség a szabályozási 
terveket elkészítvén azok műszaki leírását beküldte fel­
kérvén az érdekelt megyék alispánjait, hogy küldött­
ségeiket együttes értekezletre egybehívják, minek foly­
tán a szükséges érintkezés részemről kezdőmén)estet­
vén, felkérem a mélyen tisztelt közgyűlést, hogy kül­
döttségét megválasztani kegyeskedjék.

Nőm kívánván a mélyen tisztelt közgyűlés türel­
mével visszaélni, végezetül az adóbefizetés eredményé­
ről kívánok tájékoztatást nyújtani melyssorint 1646208 
frt 88 krnyi hátrálék te előírásra október hó végéig 
befolyt 781,083 frt 75 kr, s igyas eredmény névben 
ben 83465 frt 01 krral kedvezőbb.

volna az oteöbiróság előtt nyilatkozatok: sokan nyi 
latkozataik megváltoztatására törekednének.

Bodnár István.
(Fstrt* bt vkgt kSv.)
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My as éltetek osolgéit ágyét a mólyoo tiotólt köt 
gyátao kegyes jó »odotato • tám<gatáoába ójáéivá ma-

■-!------fiy-rr-i™ 1886. docsombor tó Iteéá.
Nagymóltóeágs • íft»pte * • • móljáé

Rétság.
Hol a diós jeoste patak heromtbM Magi a b.gyar- 

•ali várni ormágetet osőlló és ssásiótöldea bogyóidé 
lábbal övoeett völgyboa főhetek Hátság Kieeiey fala, 
al^ 100 éves malrwalaval. Maltjai beseály borit ja, 
■alyaab ködét töntaotiró vagy mseegrspbw még te 
Me esataua Hadig oom rágós volt, midöa oebéB hadi 
wohsrrb. otromba réaégyák dőbörgáeo raaabattatla a 
(dl bétakórt, B fninutk antó ágyágolyok roptltok 
egyik óombtoiőröl a másikra

Leiaiagee be Pöltoaberg vesórtete alatti magyar 
hadak. 1*49 jaliae 17 te Ht Stköstok öooae KBdiger 
orom táborik hadtestével, mikösboa as ürömök Rét 
tagot lepörsoölték. Táláé a fala kösopéa béták romok 
taté barcsi, idókaek emlékei voteáaak 7 Vagy tatáé 
a törtéooimitag aaeliUara sem ■•itatott egykori Rét 
eég váráaak romjai 7 A kétség öregebb lakói, agy « 
akti 30 évvel leégatt csárda romjai aak aooodják, eót 
egy éltetőbb ataaó Igyaök sasai is dicsekedett. begy 
a leégett vosdégiáboa tokkal jobb palaeteatát éa om- 
lettet kapóik mist a moetaaibaa, de mai oapeág öreg 
emberek, ba bőssé aaég ataaó Bgyoökök te, beeaódeira 
keveset adaab Mire való a Makktag vóleméeyo 7 .Így 
Ht te több bitóit érdemel dr Motatearg ludor öklévé 
tea, márégém aaoa állítása, begy eaaa épilet omladé 
köb vakbaa várressok, s a vár építése egykoró a 
lé ik saásadbaa Róbert Károly álul Verőcae alatt épi 
tett kóbiddal, mert essek romokbaa beverd hídfőié, 
agyas oly sajátságos tat Malter található, Miét sose 
omtedékokeál Egy kte bofolyá sál böaayoe kieseké 
töl boté leaee a magos tórmáoyeál, begy eaea romok 
orsségm költeégóo feaaterUadó törtóeoti műemlékek 
bta eoroataaaaaak. Hát Még ba a vár roeUarálUt- 
oék 7 Akkor asm esek be mm törtéssti ■•emléket eyor- 
aéab beeső, bősem aa illető óomáomlék épittaeater 
te btaooyára tadaa oly tervet b Misái ai, begy a vár 
boa aiktamae localitáot ayerbetao a rétsági járáobiró 
eág te, aoelyaok iáóoéeóro a róteági perhkodőook oaak 
6 kilométert koll fáradoi.

aA óév, Mit a koreastviaea kepék, aa b bitor 
volt- mosdja Sbakoporo. Királyi láráebiróoág Rótaágoe: 
egy járásbíróság, Mely Miadooeatbl Toteabóa vaa; aa 
aógródi járta taUgabirája*, m magiét a Réuágoa lakó 
caolgabiró peeoétjo; a rótaági kérorvoo lakik Toluá 
eaoa, aa etibiitoo Báakoa Tervbe vaa a rótaági kir. 
adóhivatal; m hihetőleg Hagyagoe fog leeaoaálei. Kár, 
begy a Toreohéa fotelliUai Bcáodókolt póoUbivaUlaak, 
oom Rótaágoe koreoaok lakáét, Mert lakáé dolgábaa 
Teraabe b ertkiboe vaa, a így boaaá magával a vboe- 
ayaaaóg alvó b.

De hiába Rótaágaak höeépdletei eiaoeoook, mo 
gáaópétetoi Jelestébtelesek

Vosdéglőjo fostoe bolyé a Aakhoraoekoek, kik 
euaóibai két órai pihésé idóboa róaaaoitak begy Meg- 
mklboaaóh esek ast, Mit Rótaágoe ftaek.B Megbesor 
beooék a rótaági omelettot Brit lőtt Savaria btaoeyoaaa 
kllőa Míkkeaoe róla, ont a dobroeaeai eaipó, oly for­
máé éa édo eaiofl, ^laoje harMstul otagyitott bab, tea 
a róeoaviaM piláfoál kollomooobb; de mist Misdea do 
bg oom lobot keoortag oélkll, ágy a hírű omektto 
oek ka beje b est ayajt, ha lekvárral töltik Mag. Et 
tő! miodoakit óvjoo ei ég.

Eaea vesdéglőboo, aa ataaó pabliesMaak vagy 
réooo jól beeeri ast, a kb ebédlőt, bei aa idegesek 
költi társalgás eeboMája köeöooógesoa a borok tava 
ayoeágáa kiadódik Misdea fogtelkooáee te raaga om 
bor fordol SMg ittoo, t kftt n* sem ritkáé egy egy 
•olobritáe b. Est lobot követkeetotat ei ejtő ta abla 
kokra irt, karmolt oevokből ta vMlókeorokból, amlyok 
kösál k 11900000 a kék Írással irt, kiváló beeoeaoi bir: 
•K vUt a világhír! eeiMbalom mQvéM Horváth Jó 
«af te s^o Oláh Maria esopteMbor 7. IM4

A tála lahoosóga mosdoo, jóra való msokáé oép 
fbikora, Bolojoea, Rsbesha, BHoe (Óbb eeaiádeevok, 
«<yaa lót eredetik Mellett btaooyit, de ók magyar 
éroolmaek, e Magyarok akarsak lesei ayelvbea b. 
Magyaréi loBádkoeaak, Magyar dallal dieoóUik aa le 

de begy értik e, aaas moM Mág uláa kétkedői 
'•betoa, A a épség evaagolikao rásoo Báakra jár iMád 
k«ta, hol aayaoyolvte öoti ki esivések keserveit, e 
taak a káromkodáeaál hassaálja aa állam bivaUlae 
•yolvte.

Oyóaono eapja volt kb falsokaak 144 aag.

óóa Láagayoivok ayaldooták végig háaikuii, perré 
é atve Miadmi olágbotói Mit a Lakosság Horgaimé Ov 
uiedohoo koreostal MegterosBtott egy pár peres atart 
doméostotte a táa. Hegiomerkodett a oyomorral aa. ki 
eddig b aéiktléoáoek kéoátt uagetto etetői. Mtsdooki 
est hitte, begy kaldte tanMsyóaok raja lepi ol a vi- 
iléhot do “• ooalódott.

Carteago romba dóit, oteoyéooott, esek alörtóoo 
lem lapjai emlegetik <ykort oagyeágát Rótaág porrá 
égett, do omladókato sem eaiktartaák dmetesek, ha­
sam esüérd ópktotsk emelkedtek, barátaágoo I t ti 
gioói dtasaoobb kábával. Felség adomáay, kösyör adó 
másy, ukarók pósstári kölesbe, miadmogaaoyi hatol 
más téeyesók, aeolyek köoromtködve ajból megterem 
tették a falst.

Kteeisy mset b — do eoebb

Gazdászat
Nagyarsrtxag omxogaxdaeagi tarasióéb A föld 

mi vetem Mieiastonamhaa a gaedaaági Mohiadéért óh ál 
tel behaldött jelesléaek alapjáé pestes te igos érdé 
heo öoeoeáilitáa eeorfcoMiotoft as IAAÓ. évi öaooee óobi 
tormaite orodmóoyei talál. £s toseoé Hitte a tatajdoo 
kópééi Magyaroreaág ő8 megyéjére terjed te a mait 
évi ómi termelte orodméaymvel egybehaeoelitva étta 
kiölhető kópét ayaj^ja as ólért erodmésyokoek te a 
terméé aatas aráayáaak, a oeely boa « a aeegmeoháh 
terítetek hős vieoosyitva áll E tavalaloe öesoeállitte 
ooövegót, otelyboa a lárjol kősó foglalt esámok as l*M 
óv megfotelA orodmósyét taatetik föl, a kövotkosőkboa 
köoölbe^ak: Köles te tatárka: megmaakáluiott M J44 
(87348) kalaoston hold mely 444,488 (466,781) mé 
terméssé termóoyt oaolgáltatott. Kakottaa: ategaraakál- 
uiott a,tó®, i r (i.mxt) bőid, (« W)
BBÓtermÓBM terméssel Havolyeooh megmeakáluiou 
178376, (1883M) hold, 1,001311 (1,008.784) méter 
i érmémé term érnél. Les: megmos hál látott 19,064 (lo.im) 
beid,88386(70,88) métormésoe leamag te41078(66,081) 
métermásea fosál termáeeei. Koador SBOgmeekáltatott 
118,408 (114,088) hold, 488,804 (886348) mótermáam 
hosdormag te 414387 (480384) métermáeea fosé) tar 
■ ImqI Doháoy: bevárt ételt 98,871, (101,444) bőid, 
termett 888,840 (814, 138) métorméMe Cakorrépa: 
boaltetteiott 66,874 (87388) bőid termett 6384,179 
(8.780310) méter máma Bergesya: be vettetett 789386 
(716,774) beid, termett 87389,7X4 (38,896389) méter 
mérne Takarmáayrépa: bővíttetett 168,91 (180368) 
bőid, termeltetett 81384377 (18,873,088) métormésM 
Heroiélók bovotteteU 388368 (349344) beid, termel 
tetettt 7 848,480 (8498388) métorméMe Bakköoy ke 
verők: etb bovottetett 388,868 (387,680) beid termett 
6996,377 (6 086398) métormáeee Termtaaotee ka­
ssáié hMioálatbao volt 4,468.168 <4 664,690) hold, 
termett 40136.489 (60444,718) métermáma

A sóváey sHatoh beássák tápértókóröl eaokei írja 
as leteraatióeate FloiechBoituag A has teljm értóké 
b« misdig a kövérség bisusyoofeka kiváatatik A asm 
bislalt, de asért jó terméeseteo áltapotbaa levő mar- 
báaak kosa sem ér assyit, mist a btsott smrbáé, a 
leoováayodott állatok hasa pedig halArssottaa oeokóiy 
értóka. eót vaa oly foka a beeváayodáaaak, melybos 
a hassak már alig vaa valami tApórtóka. Es vagyó- 
ssouleg b ki vaa ssoUtva, te todai heltase mt mis 
dee gasdaamoeyaak A bbotl ökröh hasa Állag 60 
oiásalék visel tartel ma*, míg a félig hmett ökrök he 
sábae 70 eaésalók, a taaováayodettabébee pláeo 80 
ssáaatek a vb. Továbbá a phyetotagia aat tea Hja, begy 
a teát kellé tépléléoébm egy kb kövérség b nlksó 
goltotik. Egy olyas darab has moiyoe egy kb kövér­
ség vas, sokkal táplálóbb, mist egy igétaes eováay 
hssdarab, mely kSlöebos b a foeée vagy oétéo folyó 
máé egéeees össansagei odik. Ba a has balváay, foay- 
oyadt és sováay, követkeetetai lehel, begy a taeová 
syodott állatból syoretett. Erre ktlöebee eteg I mos 
fokból b tehet kévetkaetetei, mert a taeeváayodott ál 
lel velője kövérség belyott vioeayőe, syálkáe alkstré 
soekot tartalmas. Es stóbbi sestboo meg a kellő oU- 
vigyéeaat b lodokolt, mert vaMooteá, begy a bee be­
teg állatból soármaaett A taeeváayodott dbeső báeát 
pedig feitóttasai hl koR sáréi a kooybáboi, mert 
sgősaoéges dbsaét taeováayodott áltapotbaa oobaeom 
vágsak le.

,• ,.A dobáay-mioóeégére « alkalmason trágyáaak 
-kv befolyása vas Így ÍbbbbbI tobőatrágyával trá 
gvésaak, eagyoo gyoaro dobáay fog tBrémai, aaaa 
olyas dobáay, mely fobérayéboa sem gaadag és mely 
bői es otaaivéekor kevés sikotia ae/rasabk. A Mtrágya 
hátráeyoeaa hal a debááyre, mert oohooor oly erősei 
ismi aat, begy tagfötobb berooun lehet beióta eetaAtei

Hirek.
SromOiyl tarok. Gr. Gytrky Ábra hám főiepéo ar 

öeagyméilóoága jas. Iá és d. 1 8 órakor árkosait a

sokkvárooba. bei máeaap a késig, bmotteági Sfoeea BT 
Dóhött A aaékváreoból jaa tó 17-te táreoeéL A kémg 
tasottaági tagvh kösti jóim ve Hak i Restaohy árkád. 
Gr BorobteM ártbor. Hasaóty Lteséé, Kóvy Tivadar. 
Madáob Károly Itemteyfy Jéesef te 8róter Alftdd 
arak

m rimámé rdh m a mm . m

jáai vaamá rtavteytáfoaeág egyik Uaiteja, o eapte- 
baa váltott jagyet Ralgó Tarjásbas Hciéem Jéaeo tód 
vés taéayával Iteákéval

óeageses y ^Mtaé areeképdeek letepleoéeo a b. gyár 
matt ukarókpéaiter dmaeo teteti betymágsitao o tó 
9. és mást végbe teljm igaagatóaégi altebes As ás 
eepóly megayitáeáaál Barmeo Gábor igasgaló ár igoa 
Bsóp bosoódboe kiemelte J. D ár érdemeit, merteyta 
gát te aet, begy polgárok egymás iráayébse ilysf seo 
tokmtey által mák a m<hiBSlta és <ob uo8hséM> 

k i ős Oooot&oo
táoa eootekodetekat oom aasyba magjotséMaasi taB 
911 (nn+r b ki b i k b i • b* tfo» AB 0 b MabS Bb

vél klideteU :

Mtó tetette• <8b8<at‘»Ate<' toijta BMoBteBfe+te

•te* éttóTmÜéHMbv ®éte héléM isi tahi vésett Méta e<

te Ft dk 8^8^ ' T 9 b<>81 IbteABébBteC KóMO8teA#8AAMte8 8* 9BM9W8te8BoAte8

ioMooAteB s BBABAmBBso gb BAtate BeoBboBs Bfo-
vésyea. ee Biteb etapel btatetei te«eé teaeléa hsteóeek . ta«j 
M m eéett hlrttebyte hSeOtt ■■■■ytei SbiHM » asm est te- 
teBolsfoB foBA BBB ImA1B®188w i mB acim Be Be^^ ee BBevB teBBBtóB vteAd 
te bee *•!** «<Tth MeseylBBOa bgpee es, hogy be mte a eeee

•tetesbw ^■■■I b tteybe ■embih.eeOB te btaetettXb 

ás tg tegMvebb teéSee béresei teoéesber beeoáee te Melóé

hteáah Bettote klfejMteev á b -cyormott teaMtepteeBte 
•étem ttebgyeb •intettel te •beBvtettli. • rteerteytermb* oe- 
ttOeo tt B4yweMM IBM jeMte tete (as éeoeee u<tt efobt

8r DogeofoM Léjét arat osiréki Mesém msgé 
ayébol Misik Istók a óihrtiBBsIih, L’gyasis H^jds me­
gye híres seókvároeáaak soabadeivt pártja ét jelölte 
ki orsaággySléei hépvwoléjések, s megvétasstása több 
84 te úrija BBog pregiemmbotetólt

A kAEgáSpetóta taiotts ig Ugaap Úriéit Wteérdl 
idő btáay miatt lapsok jövő seámábsa boasak kMéte

Esi vés hutadtbM tétó tó etót fórt Régi Be­
fogadott állítás, begy haaáshbaa, kevés kivétellel, lábta 
ségtóe vaa e^ste Booonst 1800 tó etek 1000 Arára Trés- 
eeósboa, továbbá Terére, Rraató, Omeád te éUédms- 
gyéboa A városok kásái tagsagyebb (Óráestekaég sas 
Boomsybaa stéaaa Kassa Ovdr, Komárom tóVMásé 
sok, o as egyetlea osrssalis vtaeesya város, melybea 
a aők és féráak agyaaases soámmal vaaaak : Temem 
vár. FJtosboa uaktt Ml véres vas, *- a Isgwsbb tó 
tutikéi adatok eaonat — molyekbes a sók kisibtatg 
boa vaaaak, esek Hódmmévéeérktey te Ha eged.

A fWokl tatsieág Zábersaky Györgyéé m Ká­
rolyi Róea arai védoökeége ételt f. évi foto. I jte se 
otteai fodsló-bte termókos a fotoé oógvádmsgyei báo* 
mtv. egyeoálet javára sártköró táaoe vígé lmot bob ÓM. 
A fwbaíabB BiBoCtBAf BlAs síBt BaAIibB ftsvAfe 
told Artbar, Jórg Jéeoef és Pap Vioeae tasstteégi eta 
oöhök Állasak m o

íB Mtamaemé te A _______ viWA^yW MBiwVtew BABAI B^J AAAWI) 

ssorvoaó bmottoáge í. tó 8-áa törtette meg atehelé gyá- 
Meót Pekoroy GoesUv peigármemor. astat idtegl. teste 
vosotéee atett. A saép soAmbaa ömoegyólt tagokat «s 
teste ar meleg seavskkal Advöoölvte ■ oébáay oagy 
vosáeoal oeeetelvőa a gyáléo fotedaláaak fouteÍMágát, 

folhitta a btaotteágot a megalaholáara. • illetve SS ab 
•ök, jegyéé és péssláreo magvóliMtiiim. Miatta as 
id. olaök kijetestette, begy a asegváteostót te som 
fogadhatja, eteteSl sgytóagoteg Tétek Batóa ar, Lm

•••« ww. SBpnwEAJA, jABywovi nSBAAy JAAM, 

ptesttroeol pedig Belégk L^jrn, vé leset a UH m^ < 
teosdék tóiött erre taoms, érdekes vita fejlédött ki, 

, molysok vágorodsBteyoktet egy öttagó albteeMség któ 
teteit ki 8oosdy Jéaea, Wobl Adolf, Drsokóecy Zmge 
Groteto Miksa árokból. Farkas Károly steóktate eteti, 
aaoo meg b isi mii, begy ataposabáiy tor vesekőt, o-so-

t folbiáóet kéotetoea. moly torveootok C tó 8-áa, A fo 
soorveoó bteetóág elé becsek ter- 

t^B t^l^B, } telVO J^l
oiémaskétetok saagóétaie ette tebstótex haladók Báb 
kBl kéagytóe fog öosssbivaisi, moiyook tata ásta M 
egysektől végleges magetakittm s máfcödéoássk as 
agám vosatea vett megkeodése lem (L 8.)

Bsaoytt a> a aap jssoátess I Jaa l -4a a sáp 
7 óra 43 pereskor kelt a 4 óra 18 pmoctór eyegodotl 

b 1% tokéi a oap tassaa 8 Óra 89 pasák vteb tó-tó te



NÓGRÁDI LAPOK.
oop 7 Ara ll prarateir Ui te 4 Ara ftl poreoteor oyag 
oota ta. tekét A • lm M porra tara Km
rtel t M| jra bdboa U por......... vagyte w^íw I

A tagogoejoogoooteb bolya a viiégaak voltraioA 
«g NoléoM bolyetg Paroy aago> grőfodgUa 1040 te 
bora raa a tavaly aa Agára oooteodébeo orak ogy óra 
bar bah mag boooa, te aa te — ogy M 4vra aggao-

Jk pMgérl teUta* eaiml AOaUay voodrvmkke a 
poigéri tabolék adpoaordratAaaoek módjdról te • raahat 
raoodjo ■ A polgéri rakotek o4poaorO«tto4ook vaoeah 
hited Aa betel Itayaate. A kAtaó leayeodk a taotootl 
tel hoata>l • tarradolarabio vak vraolbodtetill. egy 
évi talajéeaedgai * taraolgAm raagotortéoélél flggook

B MC^raAC Wffft VOtAlKOBMIt A

P Mr, — KMröaAak martól — alyaa, miét a Utaa; 
M agyraar megoaerraia magdoak, ÍAaAbb kaarayatbbi

adget: ntaradAat, ttavémt, Hgvoreot. dégbalAit, tat 
még odéemeMm te jdaaiaab arra ai arat aad Ara. Mert 
hagy bél rom te jetaotbet ooak rtarait aa. b ty 
M * Ma^MCKii ac *wilaod* p^olek uappai keodéilóCl 
a a kotoodanom Martat aaaol te lAoaoa a baíajraéii 
■Ag a haaaaa faroaog, a raolybra baaaaló boaMoodga 
aogyoo rdgaa tora vall mér, még ásta romáét jataat. 
■art — agy tartea a babraa * aaArt ayolik olyae 
aagyra ki a faraaag óbbra aa aaataadóbaa. begy aa 
a eagyee ook ember, kit a aaaraaaadtlaaaAgak oajtoai 
fagt-b, kArpóttaaal logoid bb J4I kiaalathaara magéi. 
Bét taaaay aaak a kalaadanaai ooiadlók okooabb dol­
ga* te aaatakadbatoAaak, miatbugy a paattalAa ilyaa 
oote Jeteivel íjaaatgaaaAk a jérabar kiriaatiay órabért.

IMgyw pengd. Aa araa. hiéllitéooek taléa aaaiaii 
taaaa eera volt oly bataaa, miét abbaa, hogy agyra M* 
vita mégyar etkkakra hívta fal a kttaftaaAg Igyál atal. 
Dfrat rah oétaok eddig, a mdgadaok kaadtak, mAaoh 
otaeeoték, hagy a fraaaaia paaago aa egyetem ital. 
Laraaabiat aaoabaa aa olfagotaiteaabb kArökbaa atal 

tart a óéra1, bagy tadaah éra rai te gyértoai >poM 
gél Cbakbngy ooh omboroAI m< vall ra eifagohaag, 
bagy frácéit Mr oélUI. mAg aao teáid a pooagd, ba 
a tegpompéeabb m. Vígra aoiéa a btallit tava oera le­
hatott rabol iaai, miét baaai peoagAi A vém te aeg 
drégrtoua a fraaaatal ía a hat kbrglraAay oiAg vatl, 
bagy sagw »k>k. joaak te ’aiAljAk a haaaM. Da aay 
aytea te haladt aaJaak aa tyardg, hagy a Tbrioy ya- 
nltaabaa h AJIitaa'ataU. bét raAgaéa hgaddabAl ki 
tea kgtea A ragba taltotta a sagyar Aa a fraaaaia paaa 
gél Aa aa ulatek a TbrtayAt tabkhAh traaaataaah. a 
fraaaatal aagyaraab Ba Aa abbaa haaaaM kArtlaadayak 
aaayira dttatötiak a aragyar praagd jardra, bagy ara 
■Ar a aarat Hí karaiao aa araa tarayók a divat larraa 
a Tbrtoy Által kAaratatl paaagAt alfogadta wattal Ara S 
ha »4g sara te aaontotta ki oaaaa agdaaaa a fraaaaia 
paaagót, aagy vivraAay aa ia, hogy agyaaraagdvA tett 
aaaal. ta aaaol raag vaa tarra aa at, bagy a fraacia 
paaggd agdaaaa ktaaaraljaa aaatalaiakrAl 4a fojtok, ar 
aadayflok aa raag kttagaodaoAgook aagy oteayAra vdg* 
bolyát adjaa a magyar paoagAo:k.

THt Mtf SMAOa HstfeAftxrté ttaftatftf I latiraII Itar 
aaaAr IÁM. Art w«*»«b*r ITra urwua n«Aw Art MagyAlliM 
MtyWa iliiirjiUtllt aa IÁM jakra Ao-Aa «-»fc taton 
Árral raa )«laatm< K J«toatoa tOtaPariai a bOrrtbaoM A tatalyt 
taton to iratntayv igao kadraaA »ah bearajtoMak f AM Ma- 
Utolf ajAalotol Mbb ato< AAJOl Óta fraakra. naiyak karai a 
tAraaaAc <JM ajtalatot WbA raal Aa.AAA.Ati ttokkal atra«a4am 
• B a itabhlt katoAaykH MAbMatta. A dgberMal toreoto a 
vtaeaalMatoaMatorl Aaakkt AaooatM. 1A lAAJMdt fraakra raartt 
Miy Iára«tk»a aa atat AmM I MA.AM-AA fraak klatarttot Aga 
to totogiaitaMa A haaiHaramia ITAO TOMO fraakrl MM a a 
AljbavMalbea caalalra. a IAraa■ tg Ari brrttoUt H 000.000.7T 
a__ 0._ ____ f.- a M tarait* hvterara ->iFtataKFte •■Ital óta db óta rkkAgg ■ IVOMl y a rataA^tat BOAOraW^MwM

kMtorekrr 0dA0.*r 01 fraakto AaatoM ki a tAraaaAc A ktbA 
Btagibtab •< te^yteB k&tewCte-
ltok aeaaraa AA1V.0AO 70 fraakra rra*u kHrtayra rtaaaarto 
Ura 1.1 AT,OTT-IV ftokrt tortokéit a Mraaatg A MatoatMat aiap. 
StellyW ■ btei Wljtet
ltot totoat^a AMA.VTI Bt ttokkal •metkkatt Aa akttoAk aa 
toton Ar rttOa OaJM^OOOA ttokat tattok B torira tolAlUM 
•taMte rteteteItaftaB ’>*)•<<•*ti • BtaO
lakiatoto airoi aaak aa Arttkak aaa reaitoItatlak, a Így 
■SOBBtall Ky*FAtata^ OOKB Botatafe ■■

feraoeaaMat metyeOet a toraaeat aray TtotoMtetteat 
I ABMOt lA íreta a km kertoay trtoyaoratoaa i ate^ M 
aa laAtet Aa gyarmataertoay AvtMyaptoyMtaa. tAbAlJMWtoaaO 
toa altomra - rtopapryeito l VAA100 Ot r>aak «aaan rtov* 
aytatoa il llktogaktoAagaraaMMtoktatra toto oogvoÓBBAt 
» raaall Aa toa ktiaiaaktotaytato IA*M AAo ir«ra ktaat 
boa maiyak Mát t taaMatg bAato Aa kpaoii 'aaaak. IBtMjBOt u 
b. jatolafekMa to lAAOVjOOOOO bank ...................      -

ApróságokBo4r a k oBom^g^lora ranodtara, gyorrao 

Ura • raoed a todöo bovdrtoddabaa taljaaoo olraovtat 
•R — Wy •• tavarjarak - Cbak j4 4jl akarta. 
kivUoi! ügyao ogyaa, bit oora tetem aaoai teta 
táp roggotig vérei ?!

— Tflkdlotoo bora. KtOoaar ogyraAaaAa 
kópiára oMg a oAthAi — S sora gydgyhoooKo magot ?
— Do igoo A raAoodik aAtbAAói mag te memoo lilám

- K AloiAoAooAgJ^ar^rZrdltote U 

pagtai K gJtaHa, — Uram Urat ott, hogy oavarwm 
da 00 mAg ia tflrbotatloo Kotydja ogtoo éjjel ogat^ 
oyogodtaa vAiaaoal: — Do tegaiAbb »«« _
loagordtok !

(Wio Aobajf) Hátadra Prata, Utro dagadt • ooo 
raod, radr raogiot voroteodtel ? Vagy hagy jotettal baooA?
— Nóra akaróra raogoaalai a tob>ai«Marat, — »<>«>: • 
a Pata koeora — boa 4o oeUra agy kte Hiirra akadt 
a Mohival; aal atUo el te igaaitouok do oOaao mm 
tokiolauo órára a Maki okirati, akkor majd est fogja 
aaodaoi; oioeo oaUd Ptota oammi b^jod ’

— Hajaalbao. Egy rOarag végig boOarkAl aa 
etaaU o kielodc óra verjAt tartea fogai boát Egyooarrt 
oaab odamegy ogy lámpa eoateptera a edvanaaaa mra 
oodhija as oetiopot .Wioodoat aram, hagy aaivariU 
oMggyojt hatodra aa oeydmet?-

— do otoodto KoMao : Kérate ogy hte a taraira 
ebi; oagyoe Ábra vagyok Hblgy : Mért aom doigoaik ? 
KoMao; MegprdbdJtam ogyooarTdo akkor mAg Abaoaok

— A miaiootor o14ooebAjAbao. - In 
vaa a mioiootor or? — |gaa. da oatee oem fogad m 
kor itt vaa - N^yo. bolyra Majd akkor pirAk 
mikor oora tara itt

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1886.


